湘运管货运发〔2017〕72号

关于2016年度湖南省道路货物运输

企业质量信誉考核情况的通报
各市州运管处（局）：

    按照《湖南省道路货物运输企业质量信誉考核实施细则》(湘运管货运发〔2015〕18号，以下简称《实施细则》)和《关于开展2016年度道路货物运输企业质量信誉考核工作的通知》(湘运管货运发〔2017〕14号)文件要求，在各级道路运输管理机构的共同努力及相关道路货物运输企业的大力支持下，2017年3月1日起开展的5台车以上全省道路货物运输企业2016年度质量信誉考核工作已顺利完成。现将有关情况通报如下：

一、考核基本情况

全省5台车以上道路货物运输企业（以下简称“企业”）有1809家，其中：普货运输企业1522家、危货运输企业287家。1776家企业申请，经县（市、区）运管机构初评、设区

市级运管机构评定和公示，并经省局抽查复核，评定AAA级企业57家、AA级企业1206家、A级企业261家、B级企业252家(2016年度AAA级企业名单详见附件)。

二、考核工作取得的成效

总体来看，各级道路运输管理机构高度重视，组织有力，加强了行业管理，也提高自身业务素质，取得了较好的效果。大多数企业在保障运输安全、规范经营行为和承担社会责任、优化企业管理和提高服务质量等基础管理工作方面有了较大提升。主要体现在如下几个方面：

1．强化组织领导，注重工作实效。各级道路运输管理机构进一步提高认识，成立专项行动工作小组，组织人员专题培训，并细化考核工作方案。采取听取企业自评汇报、核查资料、查验现场等方式对企业进行综合考评，对照考核的各项内容，严格按照考核标准进行综合评分，保证考核工作公开、公平、公正。邵阳市、长沙市运管处召集辖区运管机构分管货运负责人员、各道路货物运输企业负责人和负责质量信誉考核工作的人员召开了动员会，并对考核操作方法进行了培训。

    2．运用信息化手段,实现网上考核。本次考核采用网上考核和传统考核相结合的方式开展，网上考核以长沙市、湘潭市和常德市为试点。网上考核系统启用前省局召集系统管理人员和长沙市、湘潭市运管处货运工作相关人员多次召开协调会，共同探讨和改进考核系统,系统管理方派专人到试点地区开展专题培训。试点地区危货运输企业全部采用网考核与纸质考核相结合的方式,部分普货企业也采用了网上考核的方式。在网上考核过程中试点地区运管机构不断完善和总结经验,为全省全面启用货运企业质量信誉考核网上办理打下了坚实的基础。

3．考核率大幅提高，强化安全意识。本年度考核各市州汲取去年考核整体覆盖率不高的教训，秉承全方位、全覆盖原则对三级系统内本地区拥有5台车以上道路货物运输企业进行逐家联系、走访，全省考核率由去年的75.3%提升至98.4%，除郴州、娄底、永州、衡阳、益阳5市外均实现了全覆盖，仅有益阳市考核率在90%以下。郴州市、娄底市运管处将考核与日常督查工作结合，每季度对各运管所和货运企业的考核工作进行督查，发现问题，及时纠正，并及时定期将督查情况进行通报，切实增强做好此项工作的自觉性和主动性。

4．强化日常考核档案，推进信用系统机制。怀化市、张家界市运管处及其辖区运管机构严格按照要求建全了企业及所属车辆日常质量信誉考核档案，将日常监管中发现的企业和车辆的相应问题记录在案，并向企业通报相关情况、下达整改要求，督促企业加强日常管理工作。永州市运管处按照相关文件的要求各级运管机构加强监督检查，加快建立信息征集、披露和共享机制。
5．以考核促管理、提效率。各市州严格考核标准，不打人情分，坚持实事求是，对存在的问题及时督导解决，存在的安全隐患责令整改，帮助企业立章建制、完善管理，劝导诚信经营、优质服务，促进企业良好发展。各级运管机构在考核过程中发现的问题当场反馈企业负责人，要求企业负责人现场签字确认考核结果、受领整改任务。湘潭市在考核的过程中与企业负责人、业务经办人、车队队长、驾驶员等从业人员进行深入交流，了解企业管理现状；遇到能解决的问题，考核工作人员一律当场予以解答，无法当场解答的，考核工作人员将问题详细记录并列入工作任务表。

6．企业基础管理工作增强。大部分企业服务质量进一步提高，能够定期召开安全工作会议，重视从业人员安全意识培训，安全管理制度建立比较完善，特别是能够认真吸取几起重特大交通事故的教训，普遍加大了从业人员安全教育培训力度，教育效果明显；进一步规范经营行为，按规定进行年审变更，经营违规率下降；积极履行社会责任，节能环保意识提高，并采取有效的节能减排措施；强化了企业内部管理，加强了档案管理和台账工作；企业管理者安全责任意识、风险防范意识和规范经营管理意识明显增强。

三、存在的主要问题

1．个别地区重视程度不够。个别市、县道路运输管理机构对质量信誉考核工作重视程度不够，工作开展相对迟缓，缺乏工作主动性和细化的工作措施，不同程度存在走过场的现象。个别市、县道路运输管理机构对考核对象把关不严，没有全方位对企业进行考核，将个别管理不够严格、基础工作不扎实的企业没有如实评定。同时还存在上报资料、信息不及时和上报数据错误的现象。

2．部分企业安全生产主体责任落实不到位。个别企业安全主体意识淡薄，对质量信誉考核认识不到位，基础管理工作薄弱，具体表现在：个别企业存在落实安全生产管理制度不健全，安全生产绩效考核、安全生产例会不规范等问题；运输服务方面工作离道路运输行业管理要求还有较大差距；档案管理薄弱，车辆技术档案、质量信誉档案、从业人员档案未按规定建立或内容不完整、未及时更新；未按规定建立动态监控台帐，个别企业车辆经抽查超速情况严重，动态监管系统24小时值守制度落实不严格，违章处置措施落实不到位；从业人员未按照规定进行继续教育培训，未进行相应的入职培训及业务知识培训等。

3．日常考核档案需加强管理。部分市、县道路货物运输企业日常质量信誉考核档案健全程度与要求还有差距，需要进一步健全和完善；部分市、县运管机构未及时将日常监管到的不良情况录入日常考核档案，从而导致档案反应的情况滞后甚至失真。

四、相关工作要求

1．切实达到管理实效。各市、县道路运输管理机构要按照《实施细则》的要求，根据属地管理的原则，加强对辖区内道路货物运输企业安全和经营行为的日常监管，要把考核工作与日常监管结合起来，深入企业加强安全工作的指导和检查，督促企业抓好各项安全管理制度的落实。各货物运输企业，要高度重视并积极参与，通过质量信誉考核工作，提高企业安全管理和服务质量水平，促进道路货运行业健康发展。

2．严格整改和验收。各级道路运输管理机构要按照《实施细则》的有关规定，对于本次考核结果为B级或连续两个年度为A级的企业，责令其进行整改，整改期内暂停办理该企业的变更和新增业务。要严格验收标准，对整改不合格且存在重大安全隐患的，由道路运输管理许可机构按照相关规定吊销其相应的道路货物运输经营许可。

3．认真总结提高。各市、县道路运输管理机构要认真总结经验，梳理问题、查找不足，进一步完善本级考核措施。要选择责任心强、业务熟悉的人员负责考核工作，并加强《实施细则》的学习，深刻领会考核要求，确保2017年质量信誉考核工作在2016年的基础上再上一个新的台阶。

4．广泛收集修改意见。省局将于本年度对《实施细则》进行修改，请各市州运管处（局）结合几年来的考核工作，广泛发动辖区内运管及货运企业相关工作人员对《实施细则》提出修改意见，并于9月14日前将修改意见整理汇总后上报省局货运科。

附件：2016年度湖南省道路货物运输企业质量信誉考核AAA企业名单

                        湖南省道路运输管理局

                     2017年8月14日

	共印：4份

	湖南省道路运输管理局办公室
	2017年8月14日印发